Olarak Kabulü Meselesi

Sümeyye Sevinç*

Öz
Fıkıh, kelâm, tefsir ve hadis gibi pek çok alanda telif ettiği eserleriyle bilinen
Necmeddîn et-Tûfî (öl. 716/1316), el-İşârâtü’l-ilâhiyye ile’l-mebâḥisi’l-uṣûliyye adlı
eserinde Kur’ân-ı Kerîm’in bütün sûrelerini usûl meselelerini ortaya çıkarabilmek
maksadıyla incelemektedir. Ancak söz konusu eser, her ne kadar Kur’ân sûrelerine göre
bölümlere ayrılsa da Kur’ân’ın bütün âyetlerini konu edinmeyip, sadece usûlü’d-dîn ve
usûlü’l-fıkh ile ilgili âyetlerle sınırlı kalmaktadır.

Keywords: Tafsir, al-Tūfī, al-Ishārāt al-ilāhiyya, Usūl al-dīn, Usūl al-fiqh, Verse.

مسألة اعتبار كتاب الإشارات الإلهية للطوفي تفسيرا بالدراية

الخلاصة

( المعروف بأعماله في العديد من المجلات مثل الفقه، والكلام، 716/1316نجم الدين الطوفي )

جميع سور القرآن والتفسير، والحديث، يفصح في كتابه بعنوان الإشارات الإلهية إلى مباحث الأصولية

لا حتى لو ينقسم أقساما وقفا لسور القرآن، الكتاب المعني الكريم للكشف عن القضايا الأصولية. لكن
يتناول جميع أيات القرأن الكريم، بل يقتصر على الآيات متعلقة بأصول الدين وأصول الفقه. هذا الوضع

Giriş

670 (1271/1272) yılı civarında Bağdat’ın Sarsar kasabasına bağlı olan Tûfâ

Köyü’nde doğan ve ilim tahsil etmek üzere Irak, Suriye, Mısır, Hicaz ve Filistin

bölgelerinde bulunduğu nakledilen Necmeddîn et-Tûfî’nin1 (öl. 716/1316) fıkıh,

1 Tam adı Necmeddîn Süleyman b. Abdilkavî b. Saîd et-Tûfî’dir. Tûfî’nin hayatı ile ilgili

bilgi veren kaynaklarda doğum tarihinin hicrî 652 [Muhsin el-Emin, A‘yânu’ş-Şîa, thk.

İbnülemin Mahmûd Kemal İnal – Avni Aktuç (İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı, 1951;
Tahran: Mektebetü’l-İslâmiyye, 1967), 1/400] ve 670 senesinden sonra [Ömer Nasuhi

Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi (İstanbul: Ravza Yayınları, 2008), 2/542] olduğuna dair
muhtelif rivâyetler bulunmaktadır. Tûfî’nin hayatının ilk yıllarını geçirdiği Bağdat, 656
(1258) senesinde Moğol saldırıları karşısında siyasi açıdan mağlup edilmişti. Ahmed
Cevdet Paşa, Kısas-ı Enbiya, haz. Mahir İz (Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 1985),
6/103. Bağdat’ta Dâru’l-Ḥadîṣi’l-Mustansıriyye ve diğer bazı ilim merkezlerinden istifade
eden Tûfî’nin hadis alanına yoğunlaştığı, ilim meclislerine katıldığı ve bazı ilimlere dair
ezberler yaptığı dikkat çekmektedir.

Wolfhart Heinrichs’in “Nağm al-Dīn al-Tụ̄fī on the Incorrect Reading of the

Fātihạ and Other Thought Experiments” başlıklı makalesi8 ve Lejla Demiri’nin

Tûfî’ye nispet edilen et-Ta‘lîk ‘alâ enâcili’l-erbea‘ adlı esere Muslim Exegesis of

the Bible in Medieval Cairo: Najm al-Dīn al-Ṭūfī’s (d. 716/1316) Commentary on

the Christian Scriptures adıyla hazırladığı edisyon kritik9 zikredilmeye değerdir.

Nitekim Lejla Demiri çalışmasında edisyonunu yaptığı eserin, esasında

Hristiyanların İslâm eleştirisine maruz kalan Müslümanlar için bir rehber olma

işlevinin bulunduğunu belirtmektedir.10 Demiri her ne kadar Tûfî’nin tefsir

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2006).
8 Wolfhart Heinrichs, “Nağm al-Dīn al-Tụ̄fī on the Incorrect Reading of the Fātihạ and Other

Thought Experiments”, Mélanges de l'Université Saint-Joseph 58 (2005), 145-161.
9 Lejla Demiri, Muslim Exegesis of the Bible in Medieval Cairo: Najm al-Dīn al-Ṭūfī’s (d.

716/1316) Commentary on the Christian Scriptures (Leiden: Brill), 2013.
10 Demiri, Muslim Exegesis of the Bible in Medieval Cairo, 42.
11 Lejla Demiri bu kısımda eser hakkında “Kur’ân yorumu” ve “tefsir” ifadelerini

kullanmıştır. Bu hususta bk. Demiri, Muslim Exegesis of the Bible in Medieval Cairo, 52-

Yıldırım, Necmeddin Tûfî’nin “el-İksîr fî ilmi’t-tefsîr” Adlı Eserinin Kur’ân İlimleri
Açısından Değerlendirilmesi (Kayseri: Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Yüksek Lisans Tezi, 2005.

21 Mustafa Karagöz, “el-İksîr fî Kavâidi’t-Tefsîr Örneğinde Tefsir Usûlü Yazımına Bir
Katkı”, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 9/ 17 (2010/1), 171-200.

22 716 (1316) yılında telif edilen eserin 757’de (1356) bir nüshası daha yazılmıştır. Bu hususta
bk. Ebu’r-Rebî Necmeddîn Süleyman b. Abdilkavî b. Abdilkerîm b. Said et-Tûfî, Şerhu
Muḫtaṣari’r-Ravḍa, thk. İbrâhim b. Abdullah Âl-i İbrâhim (Riyad: Maṭâbiü’ş-Şarḳi’l-

Evsaṭ, 1989/1409), 139. Ayrıca Kemal Muhammed İsa 1975 senesinde Kahire’de yüksek
lisans tezini bu eserin tahkiki üzerine yapmıştır. Ebu’r-Rebî Necmeddîn Süleyman b.

sonradan bunun terk edilmesi üzerine ortaya koyma ihtiyacı hissetmiştir. Tûfî,

hayatının son devrinde yazdığı mezkûr eserini 716 (1316) senesinde

tamamlamış23 ve eserin telifinin üzerinden üç ay geçmeden el-Halil’de vefat

etmiştir.24

el-İşârâtü’l-ilâhiyye’nin kâmil bir tefsir olarak kabul edilmesi hususundaki

tartışmaya girmeden önce Tûfî’nin tefsirle ilgili eserleri üzerinde durmak,

araştırmaya yön verebilir.

a‘yâni’l-mieti’s-sâmine, 2/154; Bağdatlı İsmail, Hediyyetü’l-‘ârifîn, 1/400; Brockelmann,
Carl, Geschichte der Arabischen Litteratur (Leiden: E. J. Brill, 1949), 2/132; Abdülcebbar
Abdurrahman, Ẕehâirü’t-türâsi’l-‘Arabiyyi’l-İslâmî: delîl bibliyografi li’l-maḫṭûṭâti’l-
‘Arabiyyi’l-maṭbûa hattâ ‘âm 1980 (y.y, 1981/1401), 2/644; Heinrichs, W. P., “al-Tûfî”,
The Encyclopaedia of Islam (Leiden: Brill, 2000), 10/588; Muhammed Mazhar Bekâ,
Mu’cemü’l-uṣûliyyîn (Mekke: Câmiatu Ümmi’l-Ḳurâ, 1414), 2/127. Bazı kaynaklarda
ölüm tarihinin 710 (1310) [Safedî, Ebü’s-Safâ Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Aybeg b.
Abdillâh, el-Vâfi bi’l-vefeyât, thk. Hellmut Ritter (Wiesbaden: Franz Steiner Verlag, 1962)

17/62; Kâtib Çelebi, Keşfü’ẓ-ẓunūn an esmâi’l-kütübi ve’l-fünūn (Ankara: Türk Tarih
Kurumu, 2014), 1/59, 71, 96, 143, 559, 878; Hansârî, Ravḍatü’l-cennât fî aḥvâli’l-‘ulemâ
ve’s-sâdât, thk.